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فصلنامه علمی- فرهن�

زیستا
ز ۱۳۹۸  زیستا / سال سوم/ چاپ هفتم/ پای�ی

یه علمی- فرهن�گ ن�ش

* بررسی اثرات احداث سد لاسک
* اخبار زیست محیطی سال ۱۳۹۸

* تغییرات اقلیمی، قاتل بی صدای گونه های زیستی
* خوش مزگی های زیستا

قیمت : 5000 تومان



به نام خدا

 با درود بر خوانندگان گرامی، هفتمین سخن سر دبیر
 خود را آغاز می کنم. انتشار هر نشریه علمی- فرهنگی در
 زمینه منابع طبیعی، گام مثبتی در جهت افزایش آگاهی
 عمومی، در زمینه حفظ و نگهداری محیط زیست چه

 در بین مخاطبین دانشگاهی و چه در بین مخاطبین عام
 نشریه خواهد بود. به طور ویژه این افزایش آگاهی در
 زمینه منابع طبیعی و محیط زیست احساس می شود؛

 چرا که در کشور ما فرهنگ منابع طبیعی هنوز به جایگاه
 خاص خود راه نیافته است. دستیابی به چاپ هفتم نشریه
 زیستا در سومین سال انتشار آن بدون همکاری دلسوزانه
 و مشتاقانه ی دانشجویان محیط زیست دانشگاه گیلان،
 همکاری انجمن علمی محیط زیست دانشگاه گیلان و
 مشارکت شما خوانندگان گرانمایه میسر نمی شد. اینک
 و همزمان با انتشار هفتمین شماره این نشریه، جا دارد
 از زحمات تمامی دست اندرکاران، مدیر مسئول محترم،
 اعضای محترم هیئت تحریریه، اساتید، دانشجویان گرامی

 و همه عزیزانی که با ارسال مقاله، ما را یاری کردند،
 صمیمانه سپاسگزاری نموده و برای همه این بزرگواران، از

.درگاه خدای متعال توفیق روزافزون آرزومندم
 انتظار داریم مثل گذشته با ارسال مقالاتی که حاصل

 فعالیت های علمی و پژوهشی شماست، در هر چه غنی تر
.شدن فرهنگ منابع طبیعی یاری گرمان باشید

                                                                                                              
با سپاس فراوان
 نیوشا دیوسالار

سردبیر

سخن سردبیر

* صاحب امتیاز: انجمن علمی محیط زیست 
دانشکده منابع طبیعی دانشگاه گیلان

* مدیر مسئول: زینب آقاجانی

* سر دبیر: نیوشا دیوسالار

* هیئت تحریریه: زینب آقاجانی،   
نیوشا دیوسالار، فاطمه اسلامی ،    

کامیار انتصاری ، مهیار مهرپور،
علیرضا جنقی ، مریم ملک پور، 

هادی مصطفوی، زینب اسماعیل نیا،
 فاطمه قربان نژاد، زهرا عندلیب.

* ویراستار علمی- ادبی: زینب آقاجانی و 
نیوشا دیوسالار

* طراح و صفحه آرا: کامیار انتصاری و 
مهیار مهرپور

* کاریکاتوریست: زینب اسماعیل نیا

* مصاحبه گر: مریم ملک پور

بــا تشــکر از دکتــر ســعید نــادری و دکتر 
ــی  ــر عل ــش و دکت ــدی گلنگ ــن محم محس
ــی  ــت علم ــای هیئ ــی، اعض ــدی ارکم احم
گــروه محیــط زیســت دانشــگاه گیــلان.

 نشانی: گیلان، صومعه سرا، دانشکده منابع 
طبیعی دانشگاه گیلان
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1398 سال 

ــی کتاب معرف



به عنوان اولین سوال تعریف کلی شما از آلودگی چیست؟

مصاحبه با دکتر محسن محمدی هیئت علمی رشته محیط زیست

دکترمحسن محمدی گلنگش متولد شهر رودبار استان گیلان می باشد. وی دارای دکترای تخصصی محیط زیست، گرایش آلودگی از دانشگاه تربیت مدرس است 
که از سال ۱۳۸۳ فعالیت خود را به عنوان دانشیار گروه مهندسی محیط زیست در دانشکده منابع طبیعی دانشگاه گیلان آغاز کرده است.

آلاینده هایی که در کره زمین وجود دارند می توانند به فرم های مختلف در محیط زیست پویا باشند و به هرترتیبی که بتوانند زندگی را برای زیستمندان، گیاهان 
و جانوران درکوتاه مدت یا بلند مدت به مخاطره بیاندازند و زندگی آن ها را تهدید نمایند؛ این موارد را تحت عنوان آلودگی می توان مطرح کرد.

 امــروزه آلودگــی آب در اســتان های شــمالی کشــور از مهم تریــن آلودگی هــا بــه شــمار مــی رود؛ از نظــر شــما وضعیــت آلودگــی آب در ایــن اســتان ها چگونــه
اســت و زمینه هــای مــورد مطالعــه آن چیســت؟

دراستان های شمالی یکی ازمهم ترین آلودگی ها، آلودگی مربوط به آب است؛ زیرا براساس شرایط استانی و نوع کاربری که دراستان های شمالی وجود 
دارد، بیشترآلاینده ها ناخودآگاه به محیط های آبی وارد می شوند و سپس وارد چرخه زیستی شده و زندگی زیستمندان را به خطر می اندازند. ازآن جایی که 
دراستان های شمالی فعالیت های کشاورزی زیادی صورت می گیرد و با توجه به بالا بودن سطح سفره های آب زیرزمینی و هم چنین اقلیم مرطوب، احتمال 

آلودگی آب دراین استان ها بسیارزیاد است. به طور کلی آلودگی آب ها در دو دسته آب های جاری و آب های ساکن مورد مطالعه قرار می گیرد. آب های جاری 
مثل رودخانه ها، نهرها و آب های ساکن مثل استخرها، تالاب ها و آب بندهاست.

به نظر شما مهم ترین علل آلودگی آب  استان های شمالی چیست؟

یکی از دغدغه هایی که در مسئله مربوط به آلودگی آب وجود دارد و از مهم ترین علل آلودگی آب به شمار می رود، استفاده از کود و سموم کشاورزی است و 
از آن جا که نحوه مصرف این سموم به کشاورزان درست آموزش داده نمی شود بنابراین کشاورزان نمی دانند که مصرف کود و سموم تابع قانون است و این بدین 

معنی است که اگر از یک مقدار، بیشتر استفاده کنند، بقایای آن سموم می تواند خطرات جبران ناپذیری را ایجاد کند و باعث آلودگی آب ها شود .

آلاینده ها چطور از سفره های آب زیرزمینی وارد چاه های آب می شوند؟

در مناطق شمالی به دلیل نفوذپذیری آب درمزارع کشاورزی و هم  چنین بالا بودن سطح سفره  های آب  زیرزمینی، آلاینده ها همراه آب وارد سفره های آب 
زیرزمینی می شوند و از جریان های آب سفره زیرزمینی به چاه های آبی که در نزدیکی خانه کشاورزان حفر شده انتقال پیدا می کنند.

ازاین رو مصرف کنندگان  با مصرف آب چاه ها، بیماری های خطرناکی را دچار می شوند.

مریم ملک پور، دانشجوی مقطع کارشناسی رشته ی علو

۱
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آیا همه آلاینده ها جذب سفره های آب زیر زمینی می شوند؟

خیر، همه آلاینده ها درآب های زیرزمینی نفوذ نمی کنند و بخشی از آن ها از سفره های آب زیر زمینی عبور کرده و وارد رودخانه ها می شوند و نهایتاً 
زندگی آبزیان را دچار مخاطره می کنند و در نهایت ختم به دریاها و تالاب ها می شوند و اکوسیستم های آن ها را هم تحت تاثیر قرار می دهند.

به نظر شما راه پیشگیری از این آلودگی ها چیست؟

برای پیشگیری از این آلودگی ها ابتدا نیازمند این هستیم که آگاهی کشاورزان را بالا ببریم؛ سپس افکارعمومی را توسعه بدهیم و در آخر به تصفیه خانه 
ها و همین طور مدیریت شبکه آبرسانی توجه کنیم. اگر این نوع مدیریت ها صورت بگیرد خود به خود باعث خواهد شد که کشاورزی را براساس اصول و 

قواعد خودش پیش ببریم.

در آخر توصیه شما به جوانان و دانشجویان چیست؟

خواسته من از جوانان و دانشجویان مخصوصا دانشجویان محیط زیست و منابع طبیعی این است که آن چه که در کتاب هایشان می خوانند در عمل 
هم جدی بگیرند و پیش قدم در کاهش ایجاد آلودگی ها شوند. انشاالله...



۳

بررسی اثرات احداث سد لاسک
فاطمه اسلامی اکبر، دانشجوی مقطع کارشناسی رشته ی علو

سد ها و کاربرد آن ها

اصولا سد ها به منظور ذخیره آب و تامین آب شرب و کشاورزی و صنعت ساخته می شوند هرچند مهار سیلاب ها و ایجاد ارتفاع آب به منظور تامین 
انرژی پتانسیل برای ایجاد نیروگاه نیز می تواند از اهداف اولیه احداث سد های بلند باشد. اگر این مانع آبی بدون مطالعه و بررسی کافی زمین شناسی 

احداث گردد، بی شک تنها یک فاجعه اقتصادی و محیط زیستی از خود به جا می گذارد. 

ضرورت مطالعات زیست محیطی بر احداث سد

مطالعات زیست  محیطی به مجموعه مطالعاتی گفته می شود که اثر تغییرات ایجاد شده توسط سد و دریاچه آن و هم چنین تقلیل آب پایین دست را 
بر روی زیست  بوم منطقه شناسایی، محاسبه و هزینه یابی می کنند. به علاوه، این اثرات باید بر روی شهر ها و روستا ها و سایر بنا ها )مانند آثار باستانی( 

مورد بررسی قرار گیرند. در این میان عضو هیئت علمی گروه محیط زیست دانشکده منابع طبیعی دانشگاه گیلان، جناب آقای دکتر سعید نادری بیان 
کرد که امروزه در دنیا تلاش می کنند تا از تکنولوژی سد استفاده نشود، چرا که روش های دیگری نزدیک به طبیعت، سنتی و بسیار کار آمد وجود دارد. 
در واقع این روش ها بدون تخریب طبیعت، بسیاری از بازده  های مدنظر به دست خواهد آمد. امروز در دنیا تنها زمانی به احداث سد فکر می کنند که 

مجبور به انجام این کار بوده و راهکار دیگری وجود نداشته باشد

طرح احداث سد لاسک و اثرات آن

اکنون پس از آزمون و خطا های فراوان، در سرزمین گیلان، یکی دیگر از این دست تصمیم  های متضاد با قوانین حاکم بر طبیعت در حال رخ  دادن است 
و به سمت اوضاع و احوال دریاچه ارومیه و وضعیتی شبیه به خوزستان پیش می رود. طرح سد لاسک در حوضه آبریز امام زاده ابراهیم و شهرستان 

شفت بر روی رودخانه چوبر و با هدف تأمین آب شرب شهر شفت و روستاهای اطراف آن و بهبود شرایط آبیاری زمین های کشاورزی موجود )عمدتاً 
شالیزار( در محدوده کانال فومن در منطقه ی رودخانه امام زاده ابراهیم )طی موافقت اصولی به شماره ۹۷/۱۶۲۸۲/۷۱۰ مورخ ۹۷/۲/۳۰ دفتر کلان آب و 

آبفای وزارت نیرو( در استان گیلان احداث خواهد شد.

!سد لاسک در صورت احداث یک پنجم آب تالاب را کم می کند

محل اجرای طرح بخشی از حوزه آبخیز تالاب انزلی است که از به هم پیوستن رودخانه های چوبر، امام زاده ابراهیم، چنار رودخان و چند رودخانه فرعی 
تر رودخانه پسیخان شکل گرفته که به تالاب انزلی می ریزد.

تالاب انزلی زیست بوم ارزشمندی است که از اوضاع و احوال مناسبی برخوردار نیست و نیازمند توجه ویژه برای ادامه بقا است. تغییرات اقلیمی، 
هجوم انواع فاضلاب های مختلف و پسماند ها، تصرف اراضی و ساخت و ساز های غیرمجاز در حریم تالاب، ورود رسوبات رودخانه ها، وجود گیاهان 
مهاجمی چون آزولا و سنبل آبی از جمله زخم هایی است که این تالاب را از همیشه رنجورتر ساخته است. تالاب انزلی از کم نظیرترین جاذبه های 

گردشگری به شمار می آید و زندگی مردم حاشیه آن به ویژه شهرستان بندرانزلی عمیقا به آن پیوند خورده، از این رو حساسیت مردم انزلی و سمن های 
فعال در آن نسبت به موضوع سد لاسک و کاهش حق آبه تالاب این روزها به وضوح قابل مشاهده است. این برای تالابی که عمقش از ۱۰ متر به کمتر 

از ۱ متر رسیده، فاجعه بوده ضمن آن که رودخانه پسیخان بیشترین میزان آب تالاب انزلی یعنی ۱۶/۵ درصد آن را تامین می کند.

 به زیر آب رفتن روستاهای این مناطق

از دیگر اثرات مخرب احداث این سد به زیر آب رفتن سه روستای لاسک، ویسرود و کلوان و هم چنین به زیر آب رفتن سه قبرستان واقع در این مناطق 
می باشد و ۷ روستای زیرمجموعه روستای لاسک را با مشکل کمبود آب مواجه خواهد کرد که مشکلات اقتصادی- اجتماعی- فرهنگی زیادی را برای 

مردم این مناطق بر جای گذاشته و بیش از ۶۶ هکتار شالیزار منطقه و ۴۳ هکتار اراضی باغی و چای کاری را در مخزن سد دفن خواهد کرد.
هدف اصلی احداث سد لاسک تامین آب شرب و کشاورزی شهر شفت و روستا های اطراف آن می باشد اما اراضی کشاورزی منطقه از طریق کانال 

آب رسانی سد سفید رود مشروب گشته و با فرض کمبود آب نیز می توان از شیوه های جایگزین نظیر احیا و یا ایجاد آبندان ها نسبت به تامین آب     
مورد نیاز فصل زراعی اقدام نمود.

 و هم چنین ۵۰ استخر طبیعی در این محدوده وجود دارد که می تواند آب مورد نیاز کشاورزان را تامین کند. با توجه به بالا بودن                        
سطح آب زیر زمینی در منطقه جهت بهره مندی از آب شرب می توان از طریق حفر چاه اقدام نمود.
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بررسی اثرات احداث سد لاسک
شناسی رشته ی علوم و مهندسی محیط زیست

چند فراز مشخص در خصوص مهم  ترین دلایل مخالفان سد لاسک

۱-کاهش قابل توجه آب ورودی به تالاب با ارزش جهانی انزلی؛ این موضوع سبب خشکی مداوم بخشی از تالاب و تبدیل آن به یک منشا ریزگرد فعال 
شده و شهرهای شفت و رشت و روستاهای اطراف آن را تهدید می کند.

۲-از بین بردن ۱۰۰ هکتار از تنها بازماندگان شمشاد های هیرکانی که اکنون با چالش آفت شب پره شمشاد نیز دست به گریبانند.
۳-رسوب گذاری فراوان اراضی بالادست حوضه سد که سبب پر شدن مخزن آن در کوتاه مدت می گردد.

۴-بالا آمدن سطح سفره آب زیرزمینی در اراضی پایین دست سد و خطرات احتمالی برای اراضی کشاورزی باغی و صیفی.

تخریب تنوع های زیستی تنها بخشی از اثرات مخرب احداث سد لاسک

بخشی از آسیب های ناشی از احداث سدلاسک، تخریب بسیاری از تنوع های زیستی از جمله جنگل های باستانی هیرکانی است، به عنوان مثال گونه 
شمشاد در این منطقه، گونه باستانی بسیار کمیاب ایران است و ارزش حفاظت جهانی دارد. کریدور گونه های کمیاب و در معرض خطر انقراض نظیر 
پلنگ ایرانی و خرس و آثار تخریبی بر آبزیان منطقه مورد بررسی قرار نگرفته است. باید توجه داشت که از بین بردن پوشش گیاهی، میزان فرسایش 

منطقه را افزایش می دهد و تکه  تکه  کردن جنگل به  دلیل احداث معدن، سد و جاده در تمام دنیا به  عنوان عامل اصلی نابودی جنگل شناخته شده و 
خسارت  بار است و طغیان آفت ها و بیماری های جنگل،  بعد از تکه  تکه  کردن زیستگاه و تأثیرعوامل سخت اقلیمی روی اکوسیستم بیشتر خواهد شد 

اما متأسفانه این موارد در ارزیابی ها دیده نمی شود.

ضرورت بررسی بیشتر و نتیجه گیری

بررسی بیشتر و همه جانبه  عواقب احداث سد لاسک و اثرات آن در ابعاد مختلف به ویژه محیط زیست در تعامل بیشتر با نخبگان و دانشگاهیان 
راهکاری است که از سوی کارشناسان پیشنهاد می شود. دل نگرانی فعالان محیط زیستی و اجتماعی برای تالاب انزلی، جنگل های هیرکانی و 

زیستمندان ارزشمند منطقه با توجه به مشکلات موجود در گیلان موضوع قابل تاملی است که نیازمند توجه بیشتر است. احداث سد لاسک بر محیط 
زیست حساس گیلان تاثیرگذار بوده و تالاب رنجور انزلی و جنگل های باستانی هیرکانی از عوارض احداث این سد در امان نخواهند بود. مدیریت 

بهینه منابع آب، اصلاح الگوی مصرف، ممانعت از هدر رفت آب و ترمیم آب بندان ها از جمله راهکارهایی است که کارشناسان برای تامین آب مورد 
نیاز و پیشگیری از عواقب تخریبی احداث این سد پیشنهاد می دهند که مسئولان امر باید مدنظر قرار دهند. بنابراین منطق اين است كه مشاور، 

طرح مكان ساخت سد و اثرات مثبت و منفي زيست محيطي، ميزان تخريب جنگل ها، اتفاقات پايين دست، وضعيت روستاها، تغييركاربري زمين 
كشاورزي، جاده و غيره را بررسي كند و با حضور نمايندگان وزارتخانه ها و سازمان هايي مثل وزارت راه، نيرو، سازمان جنگل ها، نظرات اعلام و تصميم 

گيري شود.

 https://www.isna.irمنابع
http://www.zistonline.com 
https://www.farsnews.com 
https://www.irna.ir 
https://www.mehrnews.com 
https://www.mehrnews.com 
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خوشمزگی های زیستا
زینب آقاجانی، دانشجوی مقطع کارشناسی علوم و مهندسی محیط زیست

توضیحی  در خصوص این نوآوری زیستا
ــژه  ــه وی ــرای مــصرف گســترده، ب ــی ب ــد گوشــت و فرآورده هــای حیوان ــه تولی ــوم محــور، واکنشــی محســوب می شــود ب گیاه خــواری زیســت ب
از طریــق مزرعه هــای صنعتــی؛ کــه از نظــر محیــط زیســت ناپایــدار اســت. در ایــن بخــش نوپــا، زیســتا تصمیــم دارد بخشــی را بــه مخاطبــان 

ــد، اختصــاص دهــد. ــری از زوال محیــط زیســت دارن گیاه خــوار کــه ســعی در جلوگی
ــا غذاهــای  ــات  را نخــورد؛ ام ــی لبنی ــا ماهــی و حت ــرغ ی ــرده، گوشــت گوســفند، گوســاله، م ــم گیاه خــواری را انتخــاب ک ــه رژی ــردی ک شــاید ف

ــه از ســلامت همــه ی آن هــا مطمــن اســت. ــرای انتخــاب دارد ک بســیاری ب
ــژه ی گیاه خــواران آمــوزش داده شــده  ــی وی ــخ غذای ــار، دســتور طب ــرای نخســتین ب ــن شــماره از فصلنامــه ی علمــی- فرهنگــی زیســتا، ب در ای

اســت.

ناگت سبزیجات

* پوره سیب زمینی: ۱/۵ پیمانه
* پودر سوخاری: نصف پیمانه

* اسفناج پخته و خرد شده: یک سوم پیمانه
* روغن سرخ کردنی

* نمک: یک چهارم قاشق چای خوری
* فلفل سیاه: به مقدار لازم

مواد لازم:

طرز تهیه:
فــر را بــا دمــای ۲۰۰ درجــه ســانتی گراد روشــن کنیــد و درون ظــرف مخصــوص پخــت، لایــه ای از فویــل آلومینیومــی قــرار داده و روی آن را کمــی روغــن 

سرخ کردنــی اســپری کــرده و کنــار بگذاریــد.
درون یــک بشــقاب بــا اســتفاده از یــک چنــگال، پــودر ســوخاری را بــا نمــک خــوب مخلــوط کنیــد. ســپس درون کاســه ای متوســط ســیب زمینــی و اســفناج 
را باهــم مخلــوط کــرده، نمــک و فلفــل را بــه آن اضافــه کنیــد؛ بــا دســت بــه انــدازه یــک لقمــه برداشــته و آن را بــه شــکل تــوپ درآورده و حــال درون 

مخلــوط پــودر ســوخاری و نمــک بغلتانیــد.
ناگت ها را به ظرفی که از قبل آماده کرده اید منتقل و کمی آن ها را به روغن آغشته کنید. سپس به مدت ۱۰ دقیقه آن ها را بپزید.
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معرفی کتاب
عنوان کتاب: صدای محیط 

Bruel & Kjaer :مولف
مترجــمان: شــهرام ســپهرنیا )کارشناســی ارشــد رشــته مهندســی منابــع طبیعــی- علــوم محیــط زیســت ( و ســید حامــد اعرابــی )کارشــناس ارشــد مهندســی 

منابــع طبیعــی- مدیریــت محیــط زیســت(
تعداد صفحات: ۷۸

سال نشر: زمستان ۱۳۸۴
ناشر: انتشارات دایره سبز )به سفارش سازمان حفاظت محیط زیست(

چکیده:
ــوع آن هــا کامــلا تخصصــی گشــته و  ــه جنبه هــای متن ــه پرداخــتن ب ــد ک ــان ابعــاد گســترده ای یافته ان ــف زیســت محیطــی امــروزه آنچن  آلودگی هــای مختل

بخــش اعظمــی از مطالعــات را بــه خــود اختصــاص داده انــد.
آلودگــی صوتــی و تاثیــرات آن نیــز یکــی از مســائلی اســت کــه با توجــه بــه توســعه روز افــزون جوامــع به ویــژه رونــد صنعتــی شــدن، نمایان تــر شــده و از 
اهمیــت قابــل توجهــی برخــوردار گردیــده اســت. تدویــن اســتانداردها دربــاره صــدا یــا تکمیــل یــا بــه روز نمــودن آن هــا و تعییــن حــد مجــاز آلودگــی صوتــی 

همگــی مؤیــد توجــه بیشــتر جوامــع بــه صداهــای موجــود در محیــط و نیــاز آن هــا در کنــترل ایــن نــوع از آلودگــی می باشــد.

مباحــث مطــرح شــده در ایــن کتــاب در ۷ بخــش تقســیم بنــدی شــده و تنهــا در مــورد صداهــای محیطــی شــامل صداهــای منتــشره از مناطــق صنعتــی، 
رفــت و آمــد قطارهــا، فرودگاه هــا، و مکان هــای تفریحــی بــوده و مــواردی از جملــه آکوســتیک ســاختمان، ارتعاشــات ســاختمانی، صداهــای درون ســاختمان، 

واکنــش افــراد بــه ارتعاشــات و کاربرد هــای صنعتــی صــدا و ســنجش آن را شــامل نمی شــود.
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تغییرات اقـلیمی، قـاتل بی صدای گونه های زیستی
زهرا عندلیب، دانشجوی مقطع کارشناسی علو

تغییر اقلیم عامل مرگ خاموش گونه ها. . .

تغییــر اقلیــم به گونــه ای تاثیر گــذار اســت کــه حتــی می توانــد در جنســیت گونه هــای مختلــف، تغییــر جنســیت ایجــاد  کنــد. بــه عنــوان نمونــه 
ــت ها در  ــم لاک پش ــد؛ تخ ــد ش ــا خواه ــوع از گونه ه ــن ن ــیت ای ــر جنس ــث تغیی ــا باع ــزان دم ــا می ــا کروکدیل ه ــی ی ــت های دریای در لاک پش
دمــای ۲۸ تــا ۲۹ درجــه ســانتی گراد تبدیــل بــه گونــه نــر می شــود و ایــن افزایــش دمــا تــا ۳۱ درجــه ســانتی گراد باعــث خواهــد شــد تــا گونــه 
مــاده بــه دنیــا آیــد. ادامــه ایــن رونــد باعــث مهاجــرت گونه هــای لاکپشــت دریایــی خواهــد شــد. در ســایر گونه هــا همچــون گانــدو نیــز ایــن 
تغییــر دمــا، موجــب نــر یــا مــاده شــدن ایــن حیوانــات خواهــد شــد؛ حتــی افزایــش دمــای بی انــدازه، در مــوج تغییــر اقلیــم، موجــب خواهــد 

شــد، جنیــن بســیاری از گونه هــای جانــوری از بیــن برونــد.

تغییــر اقلیــم کــه طــی ۱۰ ســال اتفــاق می افتــد و مراکــز تحقیقاتــی جهانــی نســبت بــه آن هشــدار داده انــد، ارتبــاط مســتقیمی بــا محیــط طبیعــی 
و تنــوع زیســتی دارد. تغییــرات اقلیمــی، تاثیــرات مســتقیم و غیر مســتقیم بــر گونه هــای زیســتی دارد.

از تاثیــرات مســتقیم آن می تــوان بــه مهاجــرت پیــش از موعــد گونه هــای لاکپشــت و ماهــی اشــاره کــرد. تغییــر اقلیــم در گیاهــان هــم تاثیرگــذاری 
ــان و گونه هــای گیاهــی در  ــه در گذشــته، درخت ــوان نمون ــه عن ــود؛ ب ــر خواهــد ب ــی آن هــا مؤث ــا جوانه زن ــه ســزایی دارد؛ چــرا کــه در رابطــه ب ب
بهــار جوانــه می زدنــد؛ امــا شــاهدیم کــه اکنــون در برخــی مناطــق، ایــن جوانــه زدن در اســفند مــاه رخ می دهــد؛ کــه یکــی از نشــانه های تغییــر 

اقلیــم محســوب می شــود.
یکــی دیگــر از پیامد هــای تاثیــرات اقلیمــی، تاثیــر بــر میــزان تراکــم دی اکســید کربــن جــو اســت کــه بــر روی گیاهــان، نســبت بــه فاکتورهــای 

اقلیمــی) ماننــد درجــه حــرارت، بارندگــی، تخمیــر و تعــرق( تاثیــر دارد.

کاهــش میــزان تراکــم ایــن گاز می توانــد در جهــت معکــوس عمــل کنــد و ایــن مســئله بــه نوبــه خــود اثــرات غیر مســتقیمی، بــر جوامــع جانــوری 
ــرار  ــن ق ــالای دی اکســید کرب ــم ب ــه در معــرض تراک ــی ک ــات نشــان داده اســت، درختان ــال مطالع ــوان مث ــه عن ــی خواهــد داشــت. ب و میکروب
می گیرنــد، در مقایســه بــا درختــان دیگــر ســطح بــرگ کمــتری دارنــد. لــذا بــه نظــر می رســد در آینــده اکــر جنگل هــا، بــه جنگل هــای ســوزنی 

بــرگ تبدیــل شــده کــه ذخیــرگاه عمــده ای بــرای دی اکســید کربــن اتمســفر می باشــد.

تأثیر تغییرات اقلیمی شدید و تنوع اقلیمی
۱- بسیاری از گونه ها که از قبل آسیب پذیر هستند، ممکن است منقرض شوند.

۲- برخی زیست بوم ها به سرعت نسبت به تغییرات اقلیمی، آسیب پذیر خواهند شد.
۳- افزایش تناوب و شدت آفات و بیماری ها.

۴- تغییــر در جریــان چشــمه ها، ســیلاب ها، خشکســالی ها، دمــای آب و کیفیــت آب مشــهود بــوده و منجــر بــه تأثیــر بــر روی تنــوع زیســتی 
و خدمــات زیســت بومــی، خواهــد شــد.

۵- تغییــرات و وقایــع شــدید اقلیمــی )مثــل ســیلاب، دمــای بســیار پاییــن، خشکســالی، گردبادهــای حــاره ای( و عــوارض ناشــی از آن هــا )مثــل 
رانــش زمیــن و آتــش ســوزی ها( منجــر بــه تخریــب و تأثیــر بــر بســیاری از زیســت بوم هــا در اغلــب قاره هــا شــده اســت کــه بــه عنــوان مثــال 
می تــوان بــه ال نینــو) یکــی از چرخه هــای مشــهور آب و هوایــی جهــان کــه هــر ۲ تــا ۷ ســال یــک بــار باعــث ایجــاد ناهنجاری هــای بزرگــی 

در آب و هــوای سراسر ســیاره زمیــن می شــود( اشــاره نمــود. 
۶- زیست بوم های ساحلی و دریایی نسبت به تغییرات گرمای آب و وقایع شدید اقلیمی بسیار حساس تر می باشد.



۸

تغییرات اقـلیمی، قـاتل بی صدای گونه های زیستی
ی مقطع کارشناسی علوم و مهندسی محیط زیست

تعدادی از حساسیت های زیست بوم های ساحلی و دریایی نسبت به تغییرات اقلیمی
-این تغییرات، به شدت موجب بروز تأثیرات منفی بر روی مناطق مرجانی می شود.

-بیماری ها و سمیت های ناشی از افزایش دمای فصلی آب، باعث تأثیر منفی برای زیست بوم های ساحلی خواهد شد.
-این تغییرات، موجب بروز تغییرات بسیار شدیدی در مناطق دریایی، به ویژه در جمعیت گونه های مختلف ماهی ها می گردد. 

-تغییرات بسیار زیاد و کاهش جمعیت پرندگان و پستانداران دریایی، در بسیاری از مناطق ثبت شده است.

جمع بندی نهایی
بــه طــور کلــی، در مســئله تغییــر اقلیــم کــه بــه عنــوان یــک چالــش جهانــی مطــرح اســت، مرزهــای سیاســی کشــورها دخالتــی ندارنــد و بــه اشــکال 
ــد  ــرات آن مــورد تاکی ــن مطلــب و کاهــش اث ــا ای ــه ب ــه و مقابل ــرار گرفت ــز مــورد توجــه ق ــی محیــط زیســت نی ــن الملل مختلــف در معاهــدات مهــم بی

ــویم. ــبب ش ــرات آن را س ــش اث ــم کاه ــوند، بتوانی ــده می ش ــن پدی ــب ای ــه موج ــی ک ــش فعالیت های ــا کاه ــه ب ــت ک ــد آن اس ــد. امی می باش

منابع

۱- مقالــه ای از مجلــه پژوهش هــای جانــوری چــاپ ســال ۲۰۱۹ و بــا موضــوع» بررســی اثــر دمــا، ســطح آب و تراکــم بــر کانیبالیســم لاروهــای وزغ 
متغیــر«. نویســندگان: مــرادی، ویســی و اکملــی.

۲- مقالــه ای از همایــش ملــی تغییــرات اقلیــم و مهندســی توســعه پایــدار کشــاورزی و منابــع طبیعــی؛ بــا عنــوان »اثــرات تغییــرات اقلیــم و گرمایــش 
جهانــی بــر تنــوع زیســتی«. نویســندگان: سرور خــرم دل، علیرضــا کوچکــی و مریــم رضــازاده.



۹

گزیده ای از اخبار زیست محیطی سال ۱۳۹۸
هادی مصطفوی، دانشجوی مقطع کارشناسی رشته ی علوم و مهندسی محیط زیست

طرح انتقال آب دریای خزر به استان سمنان به کجا رسید؟ 
طــرح انتقــال آب خــزر بــه ســمنان، آذر مــاه ســال گذشــته بــا اعــلام آمادگــی دولــت بــرای ارائــه امکانــات لازم به صــورت رســمی ســند خــورد. 
طرحــی کــه فــارغ از ســنگینی وزنــه مخالفــان یــا موافقانــش، هنــوز در نیمــه راه بــوده و بــا ســدی بــه نــام تأمیــن منابــع مالــی مواجــه اســت.

جزئیات طرح
طرح انتقال آب خزر به سمنان امسال با ایجاد ردیف مطالعه و اجرا مجدداً در دستور کار قرار گرفت.

در ایــن راســتا قــرار اســت حــدود ۲۰۰ میلیــون مترمکعــب آب از دریــای خــزر در مســافت ۱۶۰ کیلومــتر بــه شــهرهای فــلات مرکــزی در اســتان 
ــر اســاس قیمت هــای  ــارد تومــان ب ــه ســمنان حــدود ۹۲۰۰ میلی ــروژه انتقــال آب خــزر ب ــرای پ ــرای شرب و صنعــت منتقــل شــود. ب ســمنان ب
ســال ۱۳۹۸ سرمایــه نیــاز اســت؛ امــا بــرآورد می شــود از آن جــا کــه اجــرای ایــن پــروژه بــه ۴ ســال زمــان نیــاز دارد، احتــمالاً هزینــه مــورد نیــاز 

ــر شــود. ــز بیش ت آن نی

آخرین وضعیت طرح
بــر اســاس ایــن گــزارش بهــروز مــرادی، مدیــر عامــل شرکــت توســعه منابــع آب و نیــروی ایــران، در آخریــن نشســت خــبری خــود دربــاره آخریــن 

وضعیــت طــرح انتقــال آب خــزر بــه ســمنان توضیــح داد: »اجــرای طــرح مذکــور در ســه فصــل در حــال انجــام اســت. 
فصــل نخســت مربــوط بــه اکوسیســتم دریایــی و نحــوه مدیریــت پســاب اســت. در واقــع ایــن موضــوع در حــال بررســی اســت کــه انتقــال آب 

خــزر چگونــه اجــرا شــود کــه اکوسیســتم دریــا به هــم نریــزد.
پایلــوت تولیــد پســاب خشــک در دســت اجراســت و ۵۰ درصــد پیشرفــت دارد؛ در واقــع ایــن موضــوع در حــال بررســی اســت کــه چگونــه پســاب 

خشــک در عمــق بیشــتر دریــا و طبــق اســتانداردهای بین المللــی مدیریــت شــود«.
مــرادی ادامــه داد: »فصــل دیگــر جنــگل و محیــط زیســت طبیعــی اســت. مطالعــات جامعــی صــورت گرفتــه کــه کمتریــن آســیب بــه جنــگل وارد 

شــود. در ایــن راســتا قــرار اســت بــا موافقــت شرکــت نفــت از خــط انتقــال نفــت و گاز اســتفاده شــود«.
مدیرعامــل شرکــت توســعه منابــع آب و نیــروی ایــران بــا بیــان این کــه فصــل دیگــر بحث هــای اجتماعــی، سیاســی و اقتصــادی اســت، توضیــح 
داد: »در بحث هــای اجتماعــی دو دانشــگاه کاندیــد شــده اند کــه ایــن بحث هــا را در مبــدا و مقصــد بررســی کننــد. بــرای بحث هــای اقتصــادی 
نیــز بــا وزارت صنعــت، معــدن و تجــارت جلســاتی برگــزار شــده اســت و بــه ایــن جمع بنــدی رســیده ایم کــه اگــر آب قــرار اســت توســط صنایــع 

مــورد اســتفاده قــرار بگیــرد، صنایــع مبــدا بایــد هزینــه را قبــول کننــد«.
وی ادامــه داد: »بــرای آب شرب وزارت نیــرو تضمیــن خریــد می دهــد، امــا هزینــه آب مــورد نیــاز صنعــت را صنایــع مقصــد بایــد برعهــده بگیرنــد. 
هم چنیــن مــرادی بــا بیــان این کــه هنــوز اســتارت اجرایــی طــرح انتقــال آب خــزر بــه ســمنان نخــورده اســت، اظهــار کــرد: »فقــط مطالعــات 

اکوسیســتم دریایــی، جنگلــی و محیــط زیســت تکمیــل شــده اســت«.



۱0

گزیده ای از اخبار زیست محیطی سال ۱۳۹۸
مدیرعامــل شرکــت توســعه منابــع آب و نیــروی ایــران تاکیــد کــرد: »از آنجــا کــه انتقــال آب هزینــه گزافــی دارد، دولــت نمی توانــد تأمیــن مالــی 

آن را برعهــده بگیــرد و منابــع مالــی آن ابتــدا بایــد تکمیــل و بعــد وارد فــاز اجرایــی شــود«.
مــرادی بــا اشــاره بــه جلســه ای کــه بیــن شرکــت آب و نیــرو و ســازمان محیــط زیســت برگــزار شــده اســت، اظهــار کــرد: »محیــط زیســت بایــد 
ایــن طــرح را تأییــد کنــد. بــر اســاس طرحــی کــه مشــاور ارائــه کــرده اســت، تصفیــه بایــد در مبــدا صــورت بگیــرد کــه البتــه بــرای مدیریــت 
پســاب هــم دانشــگاه بابــل و هــم مشــاور، طرحــی را پیشــنهاد دادنــد کــه بایــد ایــن طرح هــا بــه هــم نزدیــک شــوند. پیشــنهاد محیــط زیســت 

ایــن اســت کــه پســاب در عمــق ۳۰۰ مــتری بــه صــورت افقــی مدیریــت شــود«.



۱۱

تعدادی میمون در مناطق جنگلی سیاهکل مشاهده شدند!
ــن  ــدند. ای ــاهده ش ــمان مش ــیاهکل و دیل ــای س ــورت آزاد در جنگل ه ــه  ص ــون )رزوس( ب ــدادی میم ــرداد ۹۸ تع ــر خ ــای آخ در روزه
میمون هــا در مــواردی بــه مــردم حملــه کــرده و موجــب مجــروح شــدن یکــی از شــهروندان و انتقــال وی بــه مراکــز درمانــی شــده اند. 
بــا توجــه بــه ایــن کــه ایــران زیســتگاه هیــچ گونــه میمونــی نیســت، به طــور حتــم ایــن میمون هــا بــه عنــوان حیــوان خانگــی نگهــداری 

ــد. ــگل رهــا  گردیدن ــی در نگهــداری، در جن ــل ناتوان ــه دلی می شــده و ســپس ب
گونه هــای مهاجــم، یکــی از بزرگتریــن معضــلات تنــوع زیســتی جهــان هســتند. بــر اســاس جدیدتریــن گــزارش صنــدوق جهانــی طبیعــت 
)  WWF( گونه هــای مهاجــم در کنــار »تخریــب زیســتگاه«، »صیــد و شــکار«، »آلودگــی و بیــماری« و تغییــرات اقلیمــی یکــی از پنــج 

عامــل اصلــی نابــودی تنــوع زیســتی جهــان بــه شــمار می رونــد.
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جرائم نقدی شکار و صید گونه های جانوری ۵۰ تا ۱۰۰ درصد افزایش یافت!
در جلســه اخیــر شــورای عالــی محیــط زیســت کــه در عــصر روز ســه شــنبه ۱۳۹۸/۴/۲۵ بــه ریاســت دکــتر روحانــی رئیــس جمهــور تشــکیل شــد، 
افزایــش میــزان جرائــم نقــدی قابــل پرداخــت بابــت ضرر و زیــان وارده بــه محیــط زیســت ناشــی از شــکار و صیــد غیــر مجــاز جانــوران وحشــی، 

موضــوع بنــد )چ( مــاده ۳ قانــون شــکار و صیــد مطــرح شــده و بــه تصویــب رســید.
فرهــاد دبیــری، عضــو و مســئول هماهنگــی شــورای عالــی محیــط زیســت در ایــن بــاره گفــت: بــر اســاس ایــن مصوبــه کلیــه مبالــغ قابــل پرداخــت 
بابــت ضرر و زیــان وارده بــه محیــط زیســت، ناشــی از شــکار و صیــد جانــوران وحشــی ۵۰ تــا ۱۰۰ درصــد افزایــش یافتــه اســت )حداقــل ۵۰ درصــد 

و حداکــر ۱۰۰ درصــد(.
ــتند و  ــف هس ــکارچیان متخل ــی ش ــدف اصل ــه ه ــو ک ــز و آه ــش، کل و ب ــوچ و می ــد ق ــی مانن ــان گونه های ــد ضرر و زی ــه جدی ــاس مصوب ــر اس ب
هم چنیــن بــا هــدف درآمدزایــی شــکار می شــوند بــه میــزان  ۱۰۰٪ یعنــی رقــم ۲۰۰میلیــون ریــال و ســایر گونه هــا بــه میــزان  ۵۰٪ افزایــش یافتــه 

اســت.
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جنگل های هیرکانی ایران به عنوان میراث طبیعی جهانی در یونسکو ثبت شد
جنگل هــای هیرکانــی در چهــل و ســومین اجــلاس کمیتــه میــراث جهانــی یونســکو بــه نــام ایــران ثبــت شــد. ارزش بــالای اکولوژیکــی 
و تاریــخ طبیعــی ایــن ناحیــه ســبب شــد تــا بــا تاییــد IUCN  و رای کامــل در جلســه ۴۳ یونســکو پذیرفتــه و تصویــب شــود و بــه 

عنــوان بیســت و چهارمیــن اثــر جهانــی ایــران و دومیــن اثــر طبیعــی کشــورمان، در یونســکو ثبــت شــود.
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یک توله خرس قهوه ای به طرز بی رحمانه ای در سوادکوه کشته شد.
ظهــر روز شــنبه مــورخ ۱۳۹۸/۳/۲۵ یــک تولــه خــرس قهــوه ای در منطقــه در اســله ســوادکوه هنگامــی کــه همــراه مــادر خــود در حرکــت بــود، از یــک 
تپــه بــه پاییــن ســقوط کــرده و کمــی از مــادرش فاصلــه گرفــت. تولــه خــرس بــه دلیــل ســقوط کمــی گیــج بــوده کــه در ایــن حیــن مــورد هجــوم عــده ای 

قــرار گرفتــه و بــه طــرز بــی رحمانــه ای بــا ضربــات متعــدد ســنگ و چــوب بــه شــدت زخمــی شــد.
بــا حضــور نیروهــای محیــط زیســت در محــل حادثــه، تولــه خــرس مجــروح جهــت درمــان بــه مرکــز اســتان مازنــدران منتقــل شــد امــا بــه دلیــل جراحــات 

وارده بــه ناحیــه سر و خونریــزی داخلــی از بیــن رفــت.
بــر اســاس تصاویــر موجــود افــراد حــاضر در صحنــه پــس از مجــروح نمــودن تولــه خــرس بــا ضربــات ســنگ، جانــور نیمــه جــان را بــه زور بــه حاشــیه جــاده 
کشــانده و قصــد دزدیــدن جســم نیمــه جــان تولــه خــرس بوســیله یــک کامیونــت را داشــته اند. در ایــن زمــان یکــی از فعــالان محیــط زیســت ســوادکوه در 

محــل حــاضر شــده و ضمــن اطــلاع بــه نیروهــای محیــط زیســت از سرقــت تولــه خــرس جلوگیــری می کنــد.
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بــر اثــر بارندگی هــای بســیار خــوب در ســال جــاری »تــراز ســطح آب«، »وســعت« و »حجــم آب موجــود« در دریاچــه ارومیــه بــه طــور 
باورنکردنــی بهبــود یافتــه اســت.

بــر اثــر بارندگی هــای بســیار خــوب در ســال جــاری، در روز ۱۳۹۸/۳/۲۱ نســبت بــه روز مشــابه در ســال قبــل، تــراز ســطح آب دریاچــه ۲/۷۴ مــتر، 
وســعت دریاچــه ۸۵۱/۹۱ کیلومــتر مربــع و حجــم آب موجــود در دریاچــه ارومیــه ۳/۲۰ میلیــارد متر مکعــب افزایــش یافتــه  اســت.
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بیش از صد قوچ و میش وحشی به دلیل نامعلومی در پارک ملی گلستان از بین رفتند.
طی روزهای اخیر بیش از یکصد قوچ و میش وحشی در پارک ملی گلستان به دلیل نامعلومی از بین رفته اند.

نیروهــای محیــط زیســت پــس از مشــاهده نخســتین تلفــات بــه پایــش گســترده در پــارک پرداختــه و لاشــه جانــوران تلــف شــده را بــا رعایــت شرایــط 
اســتاندارد دفــن کرده انــد. از لاشــه جانــوران تلــف شــده نمونــه بــرداری و بــرای تعییــن علــت دقیــق مــرگ بــه آزمایشــگاه مربوطــه ارســال شــده اســت.
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)Earth Hour(ساعت زمین 
ســاعت زمیــن )Earth Hour( یــک رویــداد جهانــی و نمادیــن بــرای حفــظ زمیــن اســت کــه از ســال ۲۰۰۷ توســط صنــدوق جهانــی طبیعــت )WWF( و 

دیگــر ســازمان های داوطلــب در شــهر ســیدنی آغــاز شــده اســت.
در ایــن رویــداد کــه هر ســال در آخریــن شــنبه مــاه مــارس برگــزار می شــود ســاعت ۲۰:۳۰ بــه وقــت محلــی همــه افــراد در خانــه، در محــل کار و... بــا 
خامــوش کــردن چراغ هــا و دســتگاه های الکترونیکــی غیــر ضروری بــه مــدت یــک ســاعت )تــا ســاعت ۲۱:۳۰( یــادآوری می کننــد مــصرف مدیریــت نشــده 

و بیــش از حــد انــرژی بــا ایجــاد تغییــرات آب و هوایــی زمیــن را بــا مخاطــرات جــدی روبــرو کــرده اســت.
ســاعت زمیــن در واقــع جرقــه ایســت بــرای آن کــه مــردم و دولت هــا بداننــد تغییــرات آب و هوایــی و از دســت رفــتن تنــوع زیســتی ناشــی از مــصرف 
ــرج ایفــل  ــه ب ــان از جمل ــن، بســیاری از بناهــا و ســاختمان های معــروف جه ــا ســاعت زمی ــان ب ــد. هــم زم ــد می کن ــا را تهدی ــرژی، ســیاره م نادرســت ان
ــن مســکو و … چراغ هــای خــود را  ــرای ســیدنی، کاخ کرملی ــن، ســالن اپ ــورگ برلی ــو، دروازه براندب ــی ن ــد در دهل ــن، دروازه هن ــس آت ــس، آکروپولی پاری

ــد. ــوش می کنن خام
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در سراشیبی خطرناک طبیعت، انقراض گونه ها به طور بی سابقه ای سرعت گرفته است.
ــا عنــوان »خلاصــه ارزیابــی جهانــی بــرای سیاســتگذاران«    ســازمان ملــل متحــد اخیــرا گزارشــی تــکان دهنــده از وضعیــت طبیعــت و تنــوع زیســتی را ب

منتــشر کــرده اســت.
ایــن گــزارش ۱۸۰۰ صفحــه ای توســط ۱۴۵ متخصــص از ۵۰ کشــور جهــان پــس از ســه ســال تحقیــق و بــر اســاس ۱۵۰۰۰ منبــع علمــی معتــبر توســط توســط 

هیــات سیاســی- علمــی بیــن دولتــی تنــوع زیســتی و خدمــات اکوسیســتم )ipbes( تدویــن شــده اســت.
ــه هــا  ــد انقــراض گون ــوده و رون ــد بی ســابقه ب ــد می کن ــن را تهدی ــوع زیســتی زمی ــی کــه در حــال حــاضر طبیعــت و تن ــن گــزارش، خطرات ــر اســاس ای ب

سرعــت گرفتــه اســت.

چکیده ای از نکات کلیدی این گزارش:
-نابودی تنوع زیستی به اندازه تغییرات آب و هوایی زندگی بشر را تهدید می کند.

ــتی و  ــوع زیس ــظ تن ــا حف ــا و... ب ــوس ه ــوا، اقیان ــهرها، آب و ه ــت، آب، ش ــنگی، بهداش ــر، گرس ــه فق ــوط ب ــدار مرب ــعه پای ــداف توس ــد از اه -۸۰ درص
اکوسیســتم هــا ارتبــاط مســتقیم دارد. بنابرایــن از دســت دادن تنــوع زیســتی تنهــا مســئله محیــط زیســتی نیســت بلکــه یــک معضــل اقتصــادی، امنیتــی، 

اجتماعــی و اخلاقــی بــه شــمار مــی رود.
-در حال حاضر یک میلیون گونه جانوری و گیاهی در خطر انقراض هستند.

-حداقل ۶۸۰ گونه مهره دار از قرن شانزدهم به بعد منقرض شده اند.
-۴۰ درصد از دوزیستان ۳۳ درصد از پستانداران دریایی، یک سوم صخره های مرجانی و ۱۰ درصد حشرات در معرض نابودی هستند.

ــد و  ــرداری مســتقیم از گونه ها)صی ــره ب ــری اکوسیســتم های طبیعــی، به ــر کارب ــب و تغیی ــد از: تخری ــوع زیســتی عبارتن ــودی تن ــی ناب ــل اصل ــج عام -پن
ــی و گونه هــای مهاجــم. ــی، آلودگ ــرات اقلیم شــکار(، تغیی

-از سال ۱۹۸۰ تاکنون انتشار گازهای گلخانه ای دو برابر شده است.
-در حــال حــاضر تغییــرات اقلیمــی بــا افزایــش درجــه حــرارت زمیــن بــه میــزان حداقــل ۰/۷ درجــه ســانتی گــراد تمامــی ارکان طبیعــت از اکوسیســتم ها تــا 

ژنتیــک موجــودات زنــده را تحــت تاثیــر قــرار می دهــد.
ــه  ــتیابی ب ــرای دس ــن اهــداف ب ــت، ای ــظ طبیع ــتای حف ــذاری در راس ــذاری و هــدف گ ــرای سیاســت گ ــی ب ــای جهان ــا و پیشرفت ه ــم تلاش ه ــی رغ -عل

ــسر نمی شــود. ــوان می ــچ عن ــه هی ــی ب ــا مســیرهای فعل ــدار از طبیعــت ب اســتفاده پای
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